
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 127   DEL 24/06/2025  

OGGETTO: SUB IMPEGNO A FAVORE DELLA SALES S.P.A. DEI LAVORI DI "MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI MANTI STRADALI 
DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA" 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE



Richiamati:

 il  Decreto  sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e 
Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

 la Delibera del Consiglio Comunale  n.9 del 21/3/2025) con la quale si è appro-
vato il Bilancio di Previsione 2025/2027 ;

 la Deliberazione di giunta n. 79 del 09/04/2025 “ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 
23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI AL 31/12/2024”con la quale tra gli altri viene reimputata al 2025 
la prenotazione di spesa oggetto del presente Atto;

Dato  atto che  l’Ufficio  Tecnico  Lavori  Pubblici,  raccogliendo  le  direttive 
dell’Amministrazione, ha predisposto un progetto esecutivo ai sensi del D.Lgs 
36/2023 dei tratti stradali più usurati e quindi bisognosi di manutenzione ed in 
particolare prendendo in considerazione le seguenti vie: 
• Via Ramazzotto – Marina di Campo;
• Via Sugherella – Marina di Campo;
• Via del Vallone – Marina di Campo; 
• Via della Repubblica – San Piero;
• Loc. Prato Arighetto – Marina di Campo; 
• Parcheggio di Cavoli – Marina di Campo;
• Via degli Oleandri – Pomonte;

Richiamata la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  246  del 
11/12/2024 avente per oggetto: DECISIONE A CONTRARRE: AVVIO PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO PREVIA INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DENOMINATI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
MESSA IN  SICUREZZA DI  ALCUNI  MANTI  STRADALI  DEL  COMUNE DI  CAMPO 
NELL'ELBA"  DA  ESPLETARE  SULLA  PIATTAFORMA  CERTIFICATA  REGIONALE 
"START" - APPROVAZIONE AVVISO E PRENOTAZIONE DI SPESA.

Visto pertanto  il  progetto  esecutivo  predetto  a  firma  della  Responsabile 
dell’Area Tecnica Ufficio LL.PP. e Ambiente, arch. Priscilla Braccesi, denominato 
“Manutenzione e messa in sicurezza manti stradali – Campo nell’ Elba” appro-
vato con Delibera di Giunta Comunale n. 226 del 07/10/2024 per una spesa 
complessiva di Quadro economico pari ad € 324.000,00;

Vista la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  17  del  11/02/2025 
avente per oggetto “AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SALES S.P.A. DEI LAVO-
RI  DI  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  MESSA  IN  SICUREZZA DI  ALCUNI 
MANTI STRADALI DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA"  Con il quale sono stati 
affidati i lavori oggetto di appalto alla SALES S.P.A. con sede legale in Via Nizza 
n.11 ROMA (RM 00198) P.IVA 01005681000 per un importo di € 161.700,27 di 
cui € 39.165,84 non ribassabili di costo della manodopera, oltre € 23.980,55 di 



Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso ed Iva di legge;

Visto:
 il contratto, redatto ai sensi dell’art. 18 secondo periodo D.Lgs. 36/2023 “lettera 

commerciale” del 10/03/2025;
 la garanzia definitiva di cui all’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 n. 2433634 

rilasciata dall’Agenzia Compagnie franҫaise d’Assurance pour le commerce ex-
terieur S.A. – rappresentanza generale per l’Italia con sede in via Lorenteggio n. 
240 – 20147 Milano (MI), registro delle imprese di Milano C.F. e P.I. 09448210154 
iscritta in data 27/07/2022 al n. I.00107 dell’elenco IVASS per una somma ga-
rantita pari a € 36996,53; 

Vista la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  32  del  26/02/2025 
avente per oggetto “AFFIDAMENTO AL GEOM. ENRICO DINI DEL SERVIZIO DI 
COPERTURA DEL RUOLO DI C.S.E. IN FASE ESECUTIVA PER I LAVORI DI "MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI MANTI STRADALI 
DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA"  con la quale è stato affidato il Coordina-
mento della Sicurezza in corso di Esecuzione per i lavori di cui all’oggetto, al 
Geom. Enrico Dini – Via Roma 168 – 57034 Campo nell’Elba (LI) C.F.: DNI NRC 
81D09 G912N;

Visto il Quadro economico Post Aggiudicazione come di seguito riportato:



Visto il Codice Univo di Progetto CUP: D77H24002380004;

Visto il  Codice  Identificativo  di  Gara  CIG  acquistato  tramite  portale  START: 
B4ED8E8E33;

Visto il DURC regolare ed in corso di validità allegato al presente atto;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi;



DETERMINA

1 Di sub-impegnare a favore dell’Impresa all’Impresa SALES S.P.A. con sede le-
gale  in  Via  Nizza  n.11  ROMA  (RM  00198)  P.IVA  010056810  l’importo  di  € 
226.530,60 iva compresa a valere sulla prenotazione di impegno n. 614/2025 al 
Codice di Bilancio 1005/2020109/012– Capitolo 208010111000 annualità 2025 
del Bilancio di previsione 2024/2026 derivante dalla prenotazione n. 2250/2024 
Codice  di  Bilancio  1005/2020109/012–  Capitolo  208010111000  -  annualità 
2024;

Di dare atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finan-
ziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


